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nepochází snad pouze od přistě NEBRASKAPokrok Západu
noví ve třiceti dnech Všecky

služby kanceláře jsou úplně bez-

platné Adresa zní: State Labor
Bureau Lincoln Neb

— Kam se poděl kapitál
Nio-brar- a

Valley banky v Niobraře

vyšetřuje nyní advokát Carr z

Omahy a bankovní jeden znalec

na podnět akcionářky Walter M

Barnumové jež tvrdí že přišla o

$7000 aniž by viděla jak Obnos

ten vložila do jmenované banky a

mimo to otec a manžel její měli

tam $10000 Peníze tyto jsou
nání všecky pryč a Frank Nelson

a George W Coambers stali se

pány ústavu Praví se že Walter
Barnum jenž byl předsedou ban

čanské válce vykrvácely celé plu-

ky vlastenců v obraně svobody a

rovnosti vražděni jsou dnes polo-di- ví

obyvatelé tropických končin
že se pod ní loupí a plení — jak
sami naši vojáci se v dopisech

přiznávají — to není podle nich

pro tu vlajku pohaněním! Jmé-

nem vlastenectví a civilizace páše
se dnes tolik zločinů jako v do-

bách dřívějších jménem Krista a

křesťanství
Srovnávání války nynější s

válkou občanskou je pouze hano-

bením památky těch nesčetných
hrdinů kteří věčný sen dřímají
na jižních bojištích a urážením

pozůstalých reků z velikého toho

zápasu Přirovnání to jest tak

tak nevhodné a abychom přímo
řekli hloupé jako třídění nyněj-

ších nespokojenců se směrem vlá-

dy s "copperheads'' z let šedesá-

tých

Sluhové Páné!

Ameiičanúm na počátku války se

Španělskem nabídl nyní služby

"milosrdných sester" k ošetřování

našich raněných vojáků a za to

náramně chválen jest některými

katolíky v Soustátí Věděli jsme
dávno že heslem katolické církve

bylo "podlézt tam kde přeskočit
nelze'' a v tomto případě těší nás

pouze že američtí velitelové na

Filipínách arcibiskupa i s jeho

jeptiškami pěkně odmítli Seznali

patrně dobře z jakého čistého

zdroje nabídka arcibiskupova vze

šla Katolická církev z nevědo-

mých domorodců vyždímala statky
ohromné a také jedině k vůli úti-

sku kněžskému povstání na Fili-

pínách vzniklo O udržení těch

neprávem nabytých statků jedná
se dnes církvi nikoli o naše trpící

vojáky a proto lichotí se k Ameri-

čanům kteří stanou se snad co

nejdříve pány souostroví

Obáváme se že Edward Atkin

son na stará kolena přece jenom
dostane se někam na "festuňk"
nebo dokonce na šibenici Ve

svých pověstných brožurách pro-

náší na příklad takovéto vele-zrádn- é

myšlénky: "Předložím
každému čtenáři jednu otázku: O

mnoho-l- i více daní ochoten jste
nésti a mnoho-l- i synů vašich sou-

sedů hotov jste obětovat zimnicí

malarií a venerickými nemocemi

za účelem rozšíření svrchovanosti

Spojených Států na Západní In-

dii a Filipíny?''— "Chce-lis- e mlá-

dež naše vystříhati nemocí v tro-

pických krajinách nesmí vstupo-va- ti

ao armády aniž loďstva Sp
Států''—"Filipínci mají právo a

moc vésti mezinárodní vyjednává
ní a mohou ještě býti uznáni jiný-
mi vládami''—Divíme se jenom
že žádný z našich vlastenců nebyl
dosud raněn mrtvicí při čtení ta-

kových "velezrádných'' věcí

Kdyby demokraté na přesrok Ho-

dili stříbro do starého haraburdí
kam náleží postavili se rozhodně

proti expanzi a trustům a jmeno

hovalců Více než devět desetin

vzdělaných lidí této země profe
soři vynikající advokáti a skutečn:

politikové varují před ním a jsou
to z většího dílu pouze

lži-vlas- te

nečti boucharoni a političtí přfži
vníci pro něž nepostačuje už do

mácí patronáže kteří najednou
rvali by se s celým světem Z

nastoupený směr bude opuštěn
na to ovšem není mnoho naděje
ale agitace
není nadarmo Západní orgán pre
sidentův Chicago Times Herald

přináší zvláštní depeši že vláda
naše nabídla Filipíncům velmi li-

berální podmínky na nčž tito

nejspíše přistoupí - Dostane prý
se jim úplné samosprávy s odbory
výkonným zákonodárným a soud
ním Vláda naše patrně dobře si

všímá smýšlení v národě a proto
chce ohavnou válku co nejdříve
ukončiti Zřízení vlastní vlády na

Filipinách mělo by ještě tu výho-

du že kolonie by aspoQ Spojené

Státy nevyssávaly když už by

jim užitku nepřinášely

Letos a v létech šedesátých

Přímým působením vlády wash

ingtonské začíná se vzmáhati v

této zemi náklonnost nazývati
každého zrádcem kdo nesouhlasí
s přítomnou válkou na Filipinách
a zbytečným vražděním lidu tam

ního Už také objevuje se v ča

sopisech a řečích imperialistů
slovo "copperhead"pod kterýmž
to jménem známi byli v létech

šedesátých Seveřané kteří tajně
aspoň přáli odboji jihanskému

Myslíme že mezi těmi "copper-heads- "

z těchto dvou různých dob

jest veliký a podstatný rozdíl Ve

válce občanské jednalo se o bytí a

nebytí tohoto národa jak vzrostl
do roku 1860 jednalo se zdali
v této zemi která začala již vzbu

zovat! obdiv Evropy má se udr
žeti hnusné otroctví jako někde
ve středu "temné pevniny a ko-

nečně jednalo se o to zdali má

zde býti lidovláda aneb nějaká
monarchie neb oligarchie kterou
aristokraté jižní byli by svým ča
sem zavedli O co ale jedná se

nyní? Národ náš není v nejmen
ším ohrožen lidovládnýra institu
cím prodchnutým duchem svpbq- -

dy a rovnosti nehrozí žádné ne

bezpečí — leda to že imperialisté
sami podrývají základ jejich za

přením vznešeného hesla že "vlá-

da odvozuje veškerou spravedli-
vou moc ze souhlasu ovládaných"
A přejdeme li ku věcem materiel- -

ním shledáváme že ještě ani

jediný přívrženec imperialismu
nevysvětlil jaký prosplch bude
národ náš jako celek míti z pod
manění ťilipin Co si vžiti na
lidu kterýž nedovede hromaditi

bohatství jehož všecky tužby
uspokojuje příroda?! Clo a vni

trozemské daně na Filipinách při
nejlepším neuhradí výlohy ostrov
ní vlády Nejlepší státníci špa-

nělští po léta tvrdili že Filipíny
byly zemi té pouhým břemenem

Okolnost že španělové bojovali
proti domácím povstáním dá se

vysvětlili jedině známou kastil
skou pýchou a hrdostí
Může někdo vysvětliti jaký

prospěch bude míti z Filipín ame

rický rolník neb americký děl
ník? Skutečností jest Že pro
spěch budou míti pouze jednotliv
ci Kde lid mzdu padesát centů
ve stříbře vítá s nadšením jako se

na Filipinách stalo tam je pole

pro kapitalisty! Co jsme dekla
mací slyšeli o konkurenci s "pau
perskou" prací evropskou ale na

jednou má se americký dělník nad-chno-

pro svého polodivého
konkurenta jemuž postačí k výži
vě divoké ovoce a k obývání bani

busová chata kde nikdy není tře
ba topit! A bude-l- i konkurence
osudnou pro amerického dělníka
tím osudnější bude pro americké
ho rolníka Jakmile po zjednání
pokoje kapitál zasadí se na Filipi-
nách pole tam oživnou ale lidmi

kteří pracovati budou do úpadu za

několik centů — číSany Malajci
a černochy Skutečné přivtělení

Filipín jež dosud existuje pouze
na papíře znamená zničení prů
myslu řepařskébo pěkně se vzmá

hajícího a zaplavení trhu ameri

ckého jinými plodinami jež na

Filipinách pěstovati se dají lze a

jistotou očekávati

Všecky tyto věcí ostatně jsou
imperialistům též dobře známy a

proto vzdali se rozumného muž

ného argumentování a rozněcují

massy lida bezmyšlénkovitými he-

sly a frisemi o vlastenectví a

hvězdnaté vlajce Ta prý by byla

pohaněna stržením s věží a veřej-

ných budov na Filipínách Že

ale pod toa vlajkou pod níl v ob

— Ve Wilber rozmáhá se agi-

tace v zájmu náležité oslavy 4I10

července

— J H Grinn farmář z okre
su Šalme našel doupě s devíti

mladými vlky
— Blíže Cedar Creek udála se

v neděli průtrž mračen jež znač-

né škody natropila
— V Clay Center bylo již zapo-

čato s prací na nové továrně na

výrobu líhní (ineubators)
— V okresu Gage vtěleno bylo

v měsíci dubnu za $72447 far-

mářských hypoték a vymazáno za

$109364
— Bliže Union zemřel na ne-

štovice nájemce farmy Quill John-
son a v okolí nalézá se ještě ně-

kolik případů
—- Drůbežnický spolek okresu

Saunders na schůzi ve Wahoo
usnesl se pořádati výstavu první
týden v prosinci t

— Wilberská lóže neodvislých
dělníků (Independent Workmen)

připojila se ku místnímu řádu Zá-

padní
Česko-Bratrsk-

é Jednoty
— V okresu Colfax vtěleno bylo

v měsíci dubnu deset hypoték na

farmerské majetky v obnosu $11-6800- 0

a vymazáno 28 v obnosu

$2794562
— Následující občané neb fir

my obdrželi výčepní povolení ve

Wilber: Frank I Beck Kobes
& Bartoš Josef Duba Shary &

Fiktum Tvrz a Pospíšil a Pašek
& Andrle

— Oda5ovací rada okresu Sa-

lině zasedati bude ve Wilber ve
dnech 13 14 a 15 června a

kdokoli má stížnost nějakou
daní může ji před tělesem

tímto přednésti
— Řečnických závodů nebras-sk- é

deklamatorní jednoty vyšších
škol pořádaných ve Falls City v

sobotu sóčastila se též slečna L

Hrubecký z Geneva a sice v od

boru dramatickém
' — "Kupec a básník" pp A- - Z

Donáto a Boh Peci Za spolu- -

účinkování těchto dvou výtečných
herců bude se v Clarkson opakovat
v sobotu dne 13 května 1899

Vstupné bude snížené t63x
— Čekanka zasetá na padesáti

akrech půdy Schuyler Chicory
Growers' Association pěkně vze-

šla a v několika dnech musí se již
započíti s pletím čímž poskytnu-
to bude zaměstnání značnému po-

čtu osob

— T Duda v Linwood Neb

právě otevřel nový závod s hospo-

dářskými stroji vozy kočáry atd
a čeští rodáci učiní dobře když jej
navštíví a přesvědčí se jak u něho
mohou laciněji koupiti nežli kde
kolik jinde (dt fdt

— Ve Schuyler obdrželi výčep-

ní povolení následující: Doležal
& Prokeš Josef Sedláček Edward
Kovář Kudrna & Sudík a Fritz
Proti Josefovi Kubíkovi zdvižen

byl protest poněvadž prý prodá-
vá lihoviny opilcům a má záclony
v oknech ale protest vzat zpět a

povolení vydáno
— V okresu Otoe vtěleno bylo

v měsíci dubnu za $3126692 hy-

poték a vymazáno za $4519677
Podobně může se též pochlubiti
okres Platte kde v tomtéž měsíci
vtěleno bylo za $3708866 hypo-

ték a vymazáno za $5584238
městských hypoték bylo vtěleno
za $9344 a vymazáno za $42284-5- 0

'

— Severní Čásť okresu Knox

byla navštívena zhoubným požá-

rem minulý pátek Panovala di-

voká vichřice a tu plameny šířily
se tak rychle že David Miller a
William Hubbard nuceni byli
vskočiti do řeky Missouri a zůsta-t- i

tam po tři hodiny Jedno oby-del- ni

stavení maštal a jiný ještě
míjetek byl zničen

— Knihovní rada v Crete jak
se v tamní Vidette dočítáme roz-

hodla se objedaati též české knihy
do veřejné knihovny Jmenovaný
časopis u příležitosti této podotý-
ká: "S potěšením doslechli jsme
se o tomto novém kroku knihovní

rady neboť knihovna jest veřej-

ným ústavem rydrJovaným daně-

mi eho občanstva a proto je to

úplně správné aby starším lidem

neznalým angličiny dostalo se do-

brých knih v jich mateřském ja- -

zyce
— Státní dělnická koncelář v

Lincoln upozorňuje lidí bez prá
ce aby se na nt obraceli a záro- -

veB žádá zaměstnavatele aby o

dělníky se tam hlásili Ti kdož
místa hledají nechť uiají pohlaví
věk výšku váhu řemeslo neb
obor práce zkušenost odporuče-
ní atd Kdo by místo napoprvé
neobdržel nechť lidosf tvojí ob
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Ohlášky

Prohni a rfizné ohlášky uveřejHulem pauia
když peníze k objednávce přiloženy Jeou

Žm drobné oblářky obyěejné velkosti aepre--

rázná obláieni blahopřáni omrti a Jiná cit
ai r t tH niilM zh každé uveřelnětl

Mecbř k 'y proto přiloží objednávce tolik
aenéz lak velkou ohláiku míli si přeje Ceny

lášek na delsi doba oznámí ocbotn
ežádání

líallkv neMez

Jaou neJbezpecnSJM když se koupí na polt
aeb expressu "Money Order" a tjž nám

Mile Též v registrovaném dopise aneb
bankovní Jest zásilka Jista híe

Oce p i III I 1 "UUWKVU) u uauK ' i mi
e K centů více proto že tolik musíme platí
banku za kolekci aneb ať fcoupi eménk

fcraft) na Omabu Chicago neb New York N

list arennícn peněz pnjmeniB w -

kolky VSechny zásilky nechť Jiou
i' Jí i rl mvii tb- -

♦o :

Pokrok Západu
Omaha Web

Omaha Nebr 9 května 1899

Zdá se nám že rolníci v Nebrasce
tolik uplácejí své hypotéky jenom
ze zlosti že W J Bryan nebyl
zvolen presidentem

Richard Croker je rozhodným

přívržencem expanze Počítá asi

jaká "Tammany" dala by se na

"pannenské půdě filipínské zbu

dovát

Dřívějším kubánským povstalcům

dány budou směnky na zadrženou

mzdu v celkovém obnosa $40

000000 se zaručením že příští
samostatná vláda "čestný dluh"
ten vyrovná Novorozená republi
ka kubánská dostane tedy pěkné
nadělení do vínku

Zřídí-l- i Spoj Státy někdy ná

rodní universitu mohli by něko-

lik míst vhodně obsaditi Tak na

příklad Quay mohl by přednášeti
o národohospodářství a politické

poctivostí Croker o systému lido- -

vlády ve velikých městech a Bryan
rethoriku čili umění mluviti hod- -

UC V UIViCUl

Ve všech věcech jedná se pouze

o začátek Když Grover Cleveland

poslal do Chicaga spolkové voj

sko na potlačení železničních stáv

kářů způsobilo to mnoho popla
cbu dnes ale vojsko vykonává
zákonité funkce státních úřadů v

Idaho a sotva že si toho kdo po
všimne

Naše nejhlubší soustrast Mada-m- e

Humpál-Zemanov- é Zrovna

když obloha se vyjasnila chodní

ky oschly a jarní počasí zvalo k

procházce a ukazování nových
klobouků zbavena byla školní

radou chicagskou úřadu stíhání

"petruiících" kluků na ulicích zá

padni metropole kterážto povin-

nost vynášela jí slušnou sumičku

tisíc dollarů do roka

Jak ve zprávách se zmiňujeme
kněz jeden v městě Mahoza v Bo-

livii po odsloužení mše povraždi-t- i
dal divokými Indiány 103 vojá-

ky kteří se dopustili toho hrozné-

ho zločinu že chtěli na něm ně-

kolik dollarů Takového autodaíé

si naši Benediktini dopřáti nemo-

hou Ne Že jsou příliš citliví ale

proto že by byli světskými úřady
oběšeni Oni oukropečkové spo-koji-

ti

se musejí pouze vražděním

karakterů lidí jim nepohodlných

V TECH DŮVODECH IMPERIALISTU

že í nynější válka vedena jest
v zájmu lidskostí vězí přece tro-

chu pravdy Už Darwin řekl že

život jest boj od jeho dob exi-

stenční poměry nikterak se ne

zlepšily Nezapomenutelný náš

Karel Havlíček Borovský zpíval
že "na každou špetku radosti při-

jde špetka žalu" čili jinými slovy
le strastí a rozkoše stejnoměrně

jsou rozděleny Je-l- i tedy život

sami psota aneb je-- li zlosti tolik

jako radosti tu ve smrti spatřo-

vali lze pouze skončení trudné

pouti — vysvobození z neustálého

boje a naši vojáci konají na Fili-

pínách práci skutečně milosrdnou

když domorodce tamní zbavují

toužení a trápení pozemského a

posílají je tam kde je mír klid a

odpočinek Jak vidět "důvody na-lic- h

imperialistů nejsou tak měl-

ké jak by se na první pohled

ÁMCC=XVT MAJnUKf jmkí vybal

ky a pokladník Ďroper přišli o pe
níze spekulacemi s dobytkářskými
rančemi blíže Running Water S

D a poslední zlá léta též jim znač
ně ublížila

— Krutým zármutkem postiže-
na byla rodina českého farmáře

Josefa Vlacha bydlícího tři a půl
míle severně od Beemer V so-

botu někdy kolem 4 hodiny od-

polední i61etá dcera Marie přilo-
žila si hlavefl ručnice na srdce

palcem u nohy stiskla péro a v

okamžiku sklesla mrtva s hroznou
ránou v těle Když před několi-

ka léty hrála si dívka na chodníku
v Dodge vyvrtla si nohu a mimo

to zranila si jablko kolennf Od

té doby stále churavěla a často

upadala v těžkou zádumčivost

Před nedávnem pořídila si nové

šaty a pravila ku své sestře že

bude to její pohřební roucho

Projevila též přání aby pochová-
na byla na hřbitově v Dodge vedle

svého bratra V domě Vlachových
udála se další tragédie v pondělí
Jak krátký telegram sděluje pro-

střelil si tam hlavu ranou z revol-

veru mladý muž Josef H Hrubý
Sebevražda tato patrně má něja
kou spojitost se zoufalým skut
kem dívčiným

— V divadle Oliverově v Lin-

coln konán byl v pátek řečnický
turnaj na němž podíleli se zástup-
ci z deseti vysokých škol v tolikéž
státech První cenu odnesl Rollo
L Lyman z Beloit College ve
Wisconsinu jenž mluvil o "altu-ism- u

americké rozpínavosti"
Druhé místo získala Indiána třetí
Iowa čtvrté Nebraska páté Mis-

souri šesté Illinois sedmé Min-

nesota osmé Kansas deváté
Ohio desáté Colorado Na po-

rotě soudců zasedali: John P
Irish ze San Franciska předseda
z Western Reslove university
Thwing z Clevelandu přsdseda
michiganské university Angell
kongresní poslanec Clark z Mi-
ssouri' Rev C H Mitchell z

Minneapolis a T E Dewey z
Abilene Kan

— V Decatur spáchána byla
chladnokrevná vražda v sobotu
kolem 4 hodiny odpoledni Oscar

Yeager 35letý ženatý muž zabil
55letého Johna Egletona otce ně
kolika dětí Egleton oral na
prázdných lotech jež pronajaty
měl posledních dvanáct roků a

Yeager jenž před nedávnem kou-

pil několik lotů přiléhajících ob-

vinil ho že oře na jeho pozemku
Egleton odpověděl klidně aby Šel

pro inženýra a dal vymčřiti mez
avšak Yeager odešel a ve chvíli
vrátil se s rozporkou od vozu s
níž zasadil Egletovi prudkou ránu
do hlavy Raněný muž skácel se
do brázdy a zemřel později ve
svOrn příbytku aniž by nabyl vě-

domí Yeager byl zatčen a do-

praven Šerifem do vězení v Teka-ma- h

Egleton znám byl jako ti-

chý přičinlivý muž Yeager vlast-
ní 80 akrů půdy blíže Decatur na
níž farmařil

— Politická situace v £pst£m

kongresním distriktu kde volen
bude nástupce zesnulého Doslané
Greenea stává se stále zajímavěj
ší lak nyní věci se maií očeká
vati lze tři kandidáty v poli — re--

puDiikana demokrata a populistu
Každá z "reformních" stran chce '

totiž "svého" člověka na lístku a
obě stejně vyhrožují neodvislou

nebude-l- i um do vůli
učiněno Nyní když nejsilnější
dva p pulisté z distriktu M F
Harnigton z 0'Neil a toudce W
H Westover z Rushville odenřVir
běŽeti menši světla vyskakují

1- _- íl w a

jaao Diuaicay nad bahniskem
Mezi demokraty nejvíce přízně
mají W D Oldhan z Kearney
příručí generální návladnf našeho
státu a M C Harrington z North
Platte Jednomyslným kandidá-
tem republikánů bude asi Norris
Brown jeni loni na podzim běžel
proti Greenovi a svojí čilou kam-

pani seznámil se s většinou voličA
v distriktu Při rozervanosti mezi
íusionisty byly by vyhlídky jeho
a zvolení skvěle 1

IMSe BRK08LAV SLÍDIL

Omylové světem vládnou Mýliti
se jest lidským a mezi slušnými
lidmi předpokládá a očekává se

jestliže v omyl upadnou a později
jej nahlédnou že jej též dle mož-

nosti opraví Slušní a svědomití
lidé nechtí vědomě křivditi nikomu
a raději křivdu snáší nežli křivdu

páší Jinak jest ovšem s chicag-

skými Benediktiny Tito sluhové
Páně (?) nejvíce libují sobě v pá-

chání křivd z podezřívání z ne-

šlechetností lidí kteříž se jich
nikdy nedopustili a v házení po
lidech čestných kalem v němž
sami po uši vězí ovšem pouze jen
v tom Šlechetném (?) úmyslu že

aspofi něco z kalu toho zůstane
viseti na osobách o jichž očernění

jim běží Kde se tak soustavně

zlomyslně a zúmyslně štve a ha-

nobí nemůže ovšem býti řeči o

nějakém omylu a také ovšem není
ani známky že by křivdy páchané
kdy a jakkolivěk naptaviti chtěli

Když jáem před dvěma týdny
vypisoval hanebné si počínání vel

p v Chicagu Činil jsem tak
na základě sdělení jež jsem po-

važoval úplně věrohodným co do

jména dotýčného Benediktina

Událost sama byla tehdy v Chica-

gu všeobecně známou Denní

časopisy rozepsaly se o ní aneb

aspoň o části její obšírně a způso
bila tehdy všeobecné pohoršení ?

Tak ku příkladu Hlas Svobody
psal v úterý dne 24 března 1896

jak následuje:

Posvícený maž

Jeden allportských mnichů stropil
dsný kraval na Halsted ulici

Přišel ožralý do módního obchodu a

urážel děvčata

"Allportský klášter má o notný
škandál více Jeden z mnichů

mladý silný člověk vyšel si včera
na flám a když se vracel zarazil

do módního obchodu paní Hoff
manové čís 731 Halsted ulice
Viděl tam děvčata a tu ve chlastem
zblbělé duši své domníval se snad

býti v místnosti t které vyíel Začal
vésti řeči tak oplzlé že uražené

prodavačky se vzchopily a vyhodi-

ly posvěceného muže ven Na

chodníku začal řádití velebník
znovu Chtěl se dostati do ve-

dlejšího hostince a když majitel
mu chtěl v tom bránit začal 6e s

každým rváti Konečně přiběhl

policista a nachmeleného mnicha
zatkl Z ohleJu na jeho posvěce-
ní a kněžský límeček zavedl páter
ského výtečníka do nedaleké ha
sičské stanice a odtamtud telefo

noval do allportského kláštera Za
chvíli přijel kočár a velebník od

vezen pod ochranou jeptiše
Tak psal Hlas Svobody
Nemýlil jsem se pranic v udalo

stí nemýlil jsem se také pranic v

tom že byl to jeden z Benedikti

nů Nemýlil jsem se také v tom

že někteří se domnívali že to jest

páter Rebec Však od té doby
dostalo se mi ujištění z více stran
že nebyl to páter Rebec nýbrž
jiný Benediktin kterýž prý blaho

dárnČ (?) působil též v jedné velké

osadě v Nebrasce Jak jsem svrchu
řekl nechci křivditi nikomu a pro
tož na základě ujištění osob věro-

hodných odvolávám tímto onen

omyl ve jménu setrvávaje však na

podstatě věci a ca tom že byl to

jeden z Benediktinů kterýž se do

pustil hanebnosti tehdy vypsané

Neuralgické bolesti nutno hojiti
bezpečnými a spolehlivými pro

středky St Jacobs Oil hojí v kaž-

dé době utišuje rozechvělé nervy

posilní oběh krevní a bolesti z těla

vymizí

— Úplný seznam knih k dostá
ní zdarma v knihkupectví Pokro-

ku Západu n

vali muže od nichž mohlo by se

s důvěrou očekávati že věrni zů-

stanou takové platformě národ

zajisté hlasy svými by rozhodl

jak soudí o těchto dvou nesmírně

důležitých skutečně životních

otázkách BnJou-l- i však zpívati
starou písničku 16 k 1 k tomuto
soudu lidu nedcjde Národ náš

odpověděl již jednou že si zby-
tečného rozrušení veškerých ná-

rodohospodářských poměrů ne-

přeje a přítomná doba dokazuje
nad slunce jasněji že učení stří-brařs-

bylo falešné Ani jedna z

těch předpovědí velkokněží stříbr-

né modly se nesplnila ba pravý
opak se ukázal Na neštěstí není
mnoho naděje že se demokraté
mezi nimiž ve skutečnosti strana

populistická nabyla převahy stří-

bra zřeknou Bryan ať soudí se o

něm tak neb onak provozuje
dnes "ostrou"' politickou hru
Všemi silami - své silné tělesné

konstituce přičiSuje se aby on

sám v popředí se udržel Jezdí a

řeční bez oddechu ukazuje se li-

dem "dělá" si známost kteráž

pro kandidáta má velikou cenu a

vůbec poutá neustále pozornost
na sebe Chce se státi logickým
kandidátem své strany jako kdysi
Grover Cleveland Bryan dostati

se chce do Bílého Domu za kaž-

dou cenu a snad sám zřekl by se

stříbra ale záleží na tom — může-l- i

dovolí li mu to ti v jichž služ-

bách na stříbrné struny hraje

Rozhodné stanovisko občanů ci
zího původu proti imperialismu
bude asi míti za následek zvýše-

né štvaní proti přistěhovalcům
V loďstvu Spoj Států nalézá se

sice většina námořníků v jiných
zemích rozených v poslední válce
veliké procento přistěhovalců bo-

jovalo jak na Kubě tak na Fili

pinách avšak to pánům Ameri-

kánům ještě nedostačuje U nich

jsou přistěhovalci dosti dobří aby
na bojištích krev prolévali všecka

břemena v míru i ve válce stejně
nesli ale jinak zvláště v důleži

tých otázkách politických ať jsou

pěkně zticha A přece v této otáz-

ce rozpínavosti jež nevyhnutelně
musí míti a vlastně už má v zápě-

tí militarismus mohou občané

přistěhovalí mluviti s větší oprá-

vněností nežli Amerikáni sami
Ptáme-l- i se co zavinilo bídu v

Evropě co vyšívalo miliony při
činlivých lidí Z rodných zemí od

pověď jest pouze jedna: Milita

rismus A když ten mnononiavy
drak jehož otravného dechu země

tato ještě nepocítila i zde se po
nás sápe nemáme snad protesto-
vali? Byli bychom zbabělci kdy-

bychom tobo nečinili třeba že ti
rozhněváme některé Amerikány
kteří přivé v těch nejboršicb ohle

dech --Evropu' napodobiti chtějí
Ostatně odpor priti vopcrialisma


